
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  ACCORDO QUADRO PER L’ESECUZIONE DI LAVORI, EDILI 

ED AFFINI, PER L’ADEGUAMENTO ALLA REGOLA TECNICA 

ANTINCENDIO OP2017/5 LOTTO 1 P.O. FOSSANO; OP2017/6 

LOTTO 2 P.O. SALUZZO; OP2018/7 LOTTO 3 VILLA S.C. 

CUNEO; OP2018/5 LOTTO 4 BORGO S. DALMAZZO. 

APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE E CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE - LIQUIDAZIONE A SALDO DEI 

LAVORI - OP2018/7 - LOTTO 3 VILLA S.C. CUNEO-DITTA 

GIRELLO- (CIG 7767995044 – CUP I22C17000150005) 

(IMPORTO € 22.198,09). 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019; 

su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione, 
che attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato;  

confermato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento; 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 348 del 28/05/2021 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 

Viste le Deliberazioni del Direttore Generale: 

00001103 del 19/07/202100001103 del 19/07/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

- n. 676 del 29.12.2020 “Programma triennale ed elenco annuale dei lavori 

pubblici D.M. 16.01.2018 n. 14 – adozione programma triennale anni 2021-

2023”; 

- n. 681 del 29/12/2020 ad oggetto: “Adozione per l’anno 2021 dei budget 

economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1”; 

- n. 689 del 31/12/2020 ad oggetto: “Adozione Bilancio di previsione 2021 V.0 

in forma di provvisorio tecnico”; 

Richiamate le Determinazioni: 

- n. 172 del 07/02/2019 avente per oggetto “DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE: ISTITUZIONE ACCORDO QUADRO PER L’ESECUZIONE 
DI LAVORI, EDILI ED AFFINI, COMPRESA LA FORNITURA DEI 
MATERIALI NECESSARI AI FINI DELL’ADEGUAMENTO ALLA REGOLA 
TECNICA ANTINCENDIO. OP2017/5 (LOTTO 1 P.O. FOSSANO C.I.G. 
7767926751 – CUP I44E14001030005); OP2017/6 (LOTTO 2 P.O. 
SALUZZO C.I.G. 776798472E – CUP I14E11000310005); OP2018/7 
(LOTTO 3 VILLA S.C. CUNEO C.I.G. 7767995044 – CUP 
I22C17000150005); OP2018/5 (LOTTO 4 BORGO S. DALMAZZO C.I.G. 
7768011D74 – CUP I32C17000240005)”; 

- n. 502 del 14/03/2019 avente per oggetto “ISTITUZIONE ACCORDO 
QUADRO PER L’ESECUZIONE DI LAVORI, EDILI ED AFFINI, PER 
L’ADEGUAMENTO ALLA REGOLA TECNICA ANTINCENDIO OP2017/5 - 
LOTTO 1 P.O. FOSSANO (C.I.G. 7767926751 – CUP I44E14001030005); 
OP2017/6 - LOTTO 2 P.O. SALUZZO (C.I.G. 776798472E – CUP 
I14E11000310005); OP2018/7 - LOTTO 3 VILLA S.C. CUNEO (C.I.G. 
7767995044 – CUP I22C17000150005); OP2018/5 - LOTTO 4 BORGO S. 
DALMAZZO (C.I.G. 7768011D74 – CUP I32C17000240005). 
AGGIUDICAZIONE E NOMINA DIREZIONE LAVORI (IMPORTO € 
1.071.892,00= IVA 22% COMPRESA)”; 

- n. 653 del 15/04/2021 avente per oggetto “ISTITUZIONE ACCORDO 
QUADRO PER L’ESECUZIONE DI LAVORI, EDILI ED AFFINI, 
COMPRESA LA FORNITURA DEI MATERIALI NECESSARI AI FINI 
DELL’ADEGUAMENTO ALLA REGOLA TECNICA ANTINCENDIO. 
OP2018/7 LOTTO 3 VILLA S.C. CUNEO – C.I.G. 7767995044 – CUP 
I22C17000150005) PRESA ATTO ATTIVAZIONE OPZIONE DITTA 
NUOVA EDILIZIA DI GIRELLO ARCH. OSCAR - IMPORTO € 19.520,00 
IVA COMPRESA”; 

 
Richiamati il DM 7 marzo 2018 n.49 ed il DPR 207/2010 per le parti ancora in 
vigore; 

Segue Determinazione n. 00001103 del 19/07/2021Segue Determinazione n. 00001103 del 19/07/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

DATO ATTO, per quanto riguarda il LOTTO 3 – immobile Villa Santa Croce in 
Cuneo – C.I.G. 7767995044 – CUP I22C17000150005, che: 

- in data 13/03/2019 la Ditta aggiudicataria: NUOVA EDILIZIA DI GIRELLO 
ARCH. OSCAR - VIA XX SETTEMBRE 12 – 12100 CUNEO (CN) - P.IVA 
02703070041, costituiva garanzia fideiussoria numero 1414092 rilasciata 
dalla Elba Assicurazioni S.p.a. Agenzia 30 di CAAR Genova per l'importo di 
Euro 20.080,27; 

- in data 13/03/2019 veniva effettuata la consegna parziale dei lavori, con 
durata dei lavori pari a 35 giorni decorrenti dal verbale di consegna pertanto 
la data di ultimazione dei lavori risultava il 16/04/2019; 

- in data 28/03/2019 Prot. n. ASLCN1|28/03/2019|0038131|P è stato 
sottoscritto il contratto dell’accordo quadro con la ditta aggiudicataria per un 
importo pari ad € 141.500,00 di cui € 1.500,00 per oneri della sicurezza da 
rischi di interferenza ed un importo opzionale ulteriore di affidamento di € 
16.000,00 di cui € 170,00 per oneri della sicurezza da rischi di interferenza, 
da attivare facoltativamente, con successivo atto, dalla scrivente Stazione 
Appaltante. Durata complessiva dell’accordo quadro 720 giorni consecutivi e 
naturali, con scadenza al 02/03/2021; 

- in data 16/04/2019 i lavori relativi alla consegna parziale furono terminati 
come da certificato di ultimazione dei lavori agli atti della SC Servizio 
Tecnico; 

- in data 09/05/2019 è stato redatto dal D.L. Per. Ind. Fulvio Pugliese la 
contabilità dei lavori inerente al 1°SAL a tutto il 16/04/2019 per un importo 
contabilizzato a misura di € 140.020,71 di cui € 1.350,00 per oneri per la 
sicurezza per rischi da interferenza; 

- in pari data (09/05/2019) il RUP Ing. Claudio Riberi emetteva il Certificato di 
pagamento N. 1 pari ad € 139.300,00, al netto della ritenuta dello 0,50% 
svincolabile soltanto in sede di liquidazione finale, oltre all’IVA a termine di 
legge 22%; 

- in data 26/02/2021, Prot. n. ASLCN1|26/02/2021|0023550|P, si richiedeva 
alla ditta aggiudicataria la disponibilità ad eseguire i lavori opzionali; 

- in pari data (26/02/2021), Prot. n. ASLCN1|26/02/2021|0023724_A, 
l’impresa aggiudicataria dichiarava la disponibilità ad eseguire 
immediatamente i lavori opzionali alle condizioni di contratto dell’accordo 
quadro; 

- con provvedimento del Direttore della S.C. Tecnico n. 653 del 15/04/2021 si 
prendeva atto dell’attivazione dell’opzione contrattuale con la ditta Nuova 
Edilizia di Girello Arch. Oscar inerente il lotto 3 - Villa Santa Croce; 

Segue Determinazione n. 00001103 del 19/07/2021Segue Determinazione n. 00001103 del 19/07/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

- in data 16/04/2021 veniva effettuata la consegna dei lavori relativi 
all’opzione contrattuale, con durata pari a 25 giorni decorrenti dal verbale di 
consegna pertanto la data di ultimazione dei lavori risultava il 11/05/2021; 

- in data 07/05/2021 i lavori relativi all’opzione contrattuale sono terminati 
come da certificato di ultimazione dei lavori agli atti della SC Servizio 
Tecnico; 

- in data 20/05/2021 il D.L. Per. Ind. Fulvio Pugliese redigeva la contabilità 
finale dei lavori, il 2°SAL pari al Finale a tutto il 07/05/2021, per un importo 
contabilizzato a misura di € 157.495,16 di cui € 1.500,00 per oneri per la 
sicurezza per rischi da interferenza. 

 
CONSIDERATO che tutte le scritture i contabili sono state firmate senza riserve 
dall’impresa esecutrice, il Direttore dei Lavori in data 07/06/2021 emetteva il 
certificato di regolare esecuzione/relazione sul conto finale – Prot. n. 
ASLCN1|07/06/2021|0063111|P - in cui dichiarava che i lavori in oggetto, 
inerenti il Lotto 3, eseguiti dall'impresa NUOVA EDILIZIA DI GIRELLO ARCH. 
OSCAR in base al contratto dell’accordo quadro stipulato il 28/03/2019 
comprensivo dell’opzione attivata come sopra descritto, sono stati svolti 
correttamente, nei tempi utili previsti, a regola d’arte, in conformità alle 
prescrizioni contrattualistiche e alla normativa vigente in materia e ammontano 
ad un importo complessivo liquidabile pari ad € 157.495,16 da cui dedotti gli 
acconti di € 139.300,00, ne risulta un importo netto liquidabile a saldo di € 
18.195,16 oltre all’IVA a termine di legge (22%) pari ad € 4.002,94 e 
complessivamente € 22.198,10. 
 
ATTESTATA la regolarità contributiva dell’impresa esecutrice dei lavori tramite 
DURC On Line - Prot. INAIL_ 25926593 con scadenza validità al 24/08/2021, 
attestante l’assolvimento da parte dell’impresa NUOVA EDILIZIA DI GIRELLO 
ARCH. OSCAR degli obblighi legislativi e contrattuali nei confronti di I.N.A.I.L., 
I.N.P.S. e Cassa Edile, in data 08/06/2021 il RUP Ing. Claudio Riberi emetteva 
il Certificato di pagamento N. 2 pari al finale, per un importo residuo di € 
18.195,16, di liquidazione a saldo, ivi comprensivo delle ritenute 
precedentemente trattenute negli acconti, oltre all’IVA a termine di legge 22% di 
€ 4.002,94 e complessivamente € 22.198,10. 
 
EVIDENZIATO che l’importo del certificato di pagamento N. 2 pari al finale di 
liquidazione a saldo, trova copertura sul conto 1.12.02.14 del Bilancio 
Aziendale. 

 

Segue Determinazione n. 00001103 del 19/07/2021Segue Determinazione n. 00001103 del 19/07/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 99 comma 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., la 
documentazione inerente il presente procedimento è agli atti del Servizio 
Tecnico. 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare il 2° SAL pari al finale, alla data del 07/05/2021, dell’importo di 

€ 157.495,16 di cui euro 1.500,00 per costi della sicurezza, quale 

corrispettivo delle lavorazioni regolarmente eseguite per il LOTTO 3 VILLA 

S.C. CUNEO - OP2018/7- CIG 7767995044 – CUP I22C17000150005; 

2. di approvare il conto finale/certificato di regolare esecuzione redatto dal 

direttore dei lavori in data 07/06/2021 per il LOTTO 3 VILLA S.C. CUNEO 

dal quale risulta un ammontare dei lavori regolarmente eseguiti dalla ditta 

appaltatrice NUOVA EDILIZIA DI GIRELLO ARCH. OSCAR per un importo 

netto rispettivamente pari ad € 157.495,16 costi della sicurezza compresi, 

oltre all’IVA di legge; 

3. di liquidare all’impresa NUOVA EDILIZIA DI GIRELLO ARCH. OSCAR - 

VIA XX SETTEMBRE 12 – 12100 CUNEO (CN) - P.IVA 02703070041 

l’importo residuo a saldo pari ad € 18.195,16 oltre all’IVA di legge, per un 

totale IVA inclusa di € 22.198,10, che trova copertura sul conto 1.12.02.14 

del Bilancio Aziendale per l’anno in corso e rientra nell’ambito delle somme 

già impegnate con determina 502 del 14/03/2019; 

4. di procedere con lo svincolo della garanzia definitiva di cui all'articolo 103 

del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

5. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs.50/2016 s.m.i., il presente 

provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione 

trasparente>>; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 

l’urgenza di provvedere alla liquidazione dell’importo nei termini di legge. 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

Segue Determinazione n. 00001103 del 19/07/2021Segue Determinazione n. 00001103 del 19/07/2021


